
Bez sdílení elektřiny nevyužijeme potenciál FVE

Mgr. Eliška Beranová, právnička UKEN  a Frank Bold
Webinář pro zástupkyně a zástupce médií, 21. 3. 2023



Obsah prezentace

●Co je to sdílení elektřiny a proč ho potřebujeme?
●Dá se již nyní elektřina sdílet? 
●Co se chystá do budoucna? 
● Jak to bude fungovat? 



Sdílení elektřiny

● Základní smysl a účel sdílení elektřiny: umožnit snížení účtů za elektřinu i osobám, které
nedisponují vlastní střechou, na níž by si mohly nainstalovat vlastní fotovoltaickou
elektrárnu

● Prospěch z přechodu na obnovitelné zdroje pro co nejširší skupinu obyvatel ČR
● Doplňková činnost ke standardní dodávce elektřiny, kterou každému členovi

společenství zajišťuje jeho dodavatel (obvykle obchodník)
● Jde o virtuální účetní operaci, nikoli o sdílení elektřiny ve fyzikálním slova smyslu (např.

přes přímé vedení)
● Základní princip: povinnost dodavatele elektřiny snížit osobě zapojené do sdílení na

faktuře celkové množství dodané elektřiny o množství elektřiny, která byla s touto
osobou sdílena (např. dodavatel reálně dodá 200 kWh, společenství sdílí 50 kWh,
dodavatel proto vyfakturuje pouze 150 kWh)

● Za sdílenou elektřinu se hradí distribuční poplatek, stejně jako za běžně dodanou
elektřinu (na distribuci tedy dodavatel vyfakturuje celých 200 kWh), s výjimkou sdílení v
bytových domech, kde se distribuční poplatek při sdílení nehradí



Novinka od 1. 1. 2023 – sdílení v bytových domech

● Umožněno od 1. 1. 2023 vyhláškou ERÚ o pravidlech trhu s elektřinou
● Cílem umožnit obyvatelům bytových domů obdobné výhody ze střešní 

FVE jako obyvatelům rodinných domů 
● První vlaštovka v oblasti komunitní energetiky
● Zapojení do sdílení elektřiny v rámci BD je dobrovolné, nemusí se 

zapojit všichni obyvatelé
● Každému obyvateli zároveň zůstává jeho vlastní dodavatel elektřiny 
● Lidé se mezi sebou dohodnou na podílech, na základě kterých si budou 

elektřinu z FVE dělit (např. každý 10 %), nespotřebovanou elektřinu 
mohou prodat obchodníkovi do sítě



Budoucí modely sdílení elektřiny - lex OZE II

● Lex OZE II nyní projednává vláda, následuje projednávání v PSP a senátu, očekávaná účinnost 1. 1. 
2024 

● Sdílení „z chaty do bytu“ (tzv. odběr v jiném odběrném místě):
○ Sdílet lze pouze elektřinu z OZE, kterou si člověk sám vyrobil (tj. z jím provozované výrobny)
○ Mezi více odběrnými místy téhož subjektu (např. chata a byt, škola a obecní úřad stejné obce, několik poboček

stejné firmy)
○ Není nutné zakládat energetické společenství
○ Povinnost bezplatně se zaregistrovat u Energetického datového centra, právo na získání bezplatného průběhového

měření od provozovatele distribuční soustavy

● Sdílení v širší komunitě (tzv. sdílení v energetickém společenství):
○ Sdílet lze pouze elektřinu z OZE, kterou vyrobilo energetické společenství nebo jeho člen
○ Mezi více odběrními místy různých subjektů (např. na území stejné obce, mezi členy téže rodiny, mezi přáteli, apod.)
○ Nutnost založit energetické společenství (např. ve formě spolku), ohlásit jeho činnost u ERÚ
○ Sdílení může být bezúplatné (např. jako pomoc chudším členům rodiny), případně i za poplatek (např. pravidelně

hrazený členský příspěvek, postupně splácený investiční vklad, i cena za každou sdílenou kWh), tvorba zisku však
nesmí být hlavním posláním společenství



Zajištění toku dat při sdílení elektřiny



Mgr. Eliška Beranová
eliska.beranova@uken.cz
www.uken.cz

Díky za pozornost 

http://www.uken.cz

	Snímek 1: Bez sdílení elektřiny nevyužijeme potenciál FVE
	Snímek 2:  Obsah prezentace
	Snímek 3: Sdílení elektřiny
	Snímek 4: Novinka od 1. 1. 2023 – sdílení v bytových domech
	Snímek 5: Budoucí modely sdílení elektřiny - lex OZE II
	Snímek 6: Zajištění toku dat při sdílení elektřiny
	Snímek 7

